Дело № 1-2/2021

УИД - 26RS0021-01-2020-000888-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» марта 2021 года г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Рогозина К.В., 

при секретаре судебного заседания – Джемакуловой Б.Х.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.ФИО30 Герасимовой Э.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката КА «ВИКТОРиЯ» ФИО2, действующей на основании ордера № н180744 от 06.11.2020 г. и удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, защитника наряду с адвокатом, допущенного к участию в деле в порядке, предусмотренном ч.2 ст. 49 УПК РФ – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

1) 03 мая 2005 г. Пятигорским городским судом по п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03 мая 2011 г. постановлением Кочубеевского районного суда Ставропольского края приговор приведен в соответствие с ФЗ № 26 от 07 марта 2011 г., наказание в виде лишения свободы снижено до 2 лет 4 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

2) 07 октября 2005 г. Пятигорским городским судом по ч.5 ст.33 п. «в» ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 162 УК РФ, с учетом определения Судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 15.12.2005 г., на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 11 лет 7 месяцев, со штрафом в размере 10000 руб., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03мая 2011 г. постановлением Кочубеевского районного суда Ставропольского края приговор приведен в соответствие с ФЗ № 26 от 07 марта 2011 г., наказание в виде лишения свободы снижено до 11 лет 2 месяцев, со штрафом 10000 руб. с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 28апреля 2018 г. приговор Пятигорского городского суда от 07октября 2005 г. изменен, действия ФИО1 переквалифицированы на ч. 2 ст. 162 УК РФ в редакции Федерального закона № 73-ФЗ от 07.03.2011 г., п. «в» ч. 2 ст.131 УК РФ, наказание снижено до 11 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом 10000 руб. с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 14марта 2016 г. освобожден по отбытию срока наказания;

3) 23 апреля 2019 г. Предгорным районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 20 сентября 2019 г. освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 24.09.2019 г., в период времени с 00 часов до 02 часов, находясь в лесной посадке, возле храма «Преподобного Сергия Радонежского», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ранее знакомыми ФИО34 и ФИО12, осужденными вступившим в законную силу приговором Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе распития спиртных напитков, владея информацией о месте расположения домовладения, в котором хранятся денежные средства, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, то есть кражу, с незаконным проникновением в жилище, вступили в предварительный сговор между собой на совершение данного преступления. Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, 24.09.2019 г. примерно в 02 часа 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО13 и ФИО12, пришли к дачному дому, находящемуся на участке № 24, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, перелезли через забор во двор вышеуказанного дома, где ФИО12 увидев приоткрытое окно, открыл его полностью и через образовавшийся проем незаконно проник в дом, открыл входную дверь с внутренней стороны и впустил в него ФИО13 и ФИО1 Находясь в помещении вышеуказанного дома, ФИО12, ФИО13 и ФИО1 застали проживающую в нем ФИО3, которая выйдя к ним навстречу, стала кричать и звать на помощь, тем самым пытаясь предотвратить их незаконные действия. 

В это время у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на совершение разбоя, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия. В целях реализации своего преступного умысла, ФИО13 предложил ФИО12 и ФИО1, совершить разбойное нападение на проживающего в данном доме ФИО6 с применением насилия, опасного для здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, на что Б.В. и ФИО1 согласились. Таким образом, Щ.С.ВА., ФИО12 и ФИО1, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

24.09.2019 г. в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 40 минут ФИО13, ФИО12 и ФИО1, реализуя преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору друг с другом, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, с целью незаконного материального обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, находясь в помещение дома по вышеуказанному адресу, прошли в спальню, где напали на спящего Потерпевший №1, нанеся ему множество ударов в область лица и головы, выдвинув незаконные требования о передаче им денежных средств и ценного имущества, находящихся в жилище Потерпевший №1 В свою очередь Потерпевший №1 попытался оказать сопротивление ФИО12, ФИО13 и ФИО1, однако Щ.С.ВА., прошел в помещение кухни где взял кухонный нож, который используя в качестве оружия, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению, нанес ему один удар в область ягодицы, причинив тому рану, и приставив клинок ножа к его спине, продолжил требовать передачи им денег и ценного имущества, тем самым окончательно подавив его волю к сопротивлению. О.В.ВБ., осознавая явное численное и физическое превосходство нападавших, воспринял применение ножа как реальную угрозу для своей жизни и здоровью, указал на висевшую в коридоре куртку, в которой находились денежные средства в сумме 3 000 рублей, ключи от автомобиля Фольксваген Гольф, регистрационный знак № регион, банковская карта «Сбербанка России» его имя, на которой находились денежные средства в сумме 105 600 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО12, прошел в коридор, где забрал из кармана висевшей на вешалке куртки, принадлежащие Потерпевший №1 деньги в сумме 3 000 рублей, ключи от автомобиля Фольксваген Гольф, регистрационный знак № регион, банковскую карту «Сбербанка России» на имя Потерпевший №1 на которой находились денежные средства в сумме 105 600 рублей, после чего забрали лежащий на кровати принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон «NOKIA 1202», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 675 рублей, с установленной в него сим картой сотового оператора «Мегафон», с абонентским номером №, не представляющей ценности для владельца, вышли из дома, и сев в припаркованный возле гаража автомобиль Фольксваген Гольф, регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №1, согласно заключению эксперта № 207/П-АТ от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 196 522 рубля, скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили гражданину Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 200 197 рублей.

В результате преступных действий ФИО13, ФИО12 и Р.В.АБ., Потерпевший №1 согласно заключению эксперта № 50 от 15.05.2020 г. были причинены телесные порождения: ушиб мягких тканей и ссадины лица, ссадина теменной области, скальпированная рана 5 пальца левой кисти, которые не причинили вреда здоровью; закрытый перелом средней трети диафиза левой локтевой кости, резаные раны 4-5 пальцев левой кисти с частичным повреждением сухожилий сгибателей, которые повлекли длительное расстройство здоровью на срок более трех недель и причинили средней тяжести вред здоровью человека; колото-резанная рана левой ягодицы, которая повлекла кратковременное расстройство здоровью на срок не менее трех недель и причинила легкий вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он освободился из ИК-3 Георгиевского района. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО12 и пригласил в гости, отметить освобождение. Он пришел в гости к ФИО12, они посидели. Когда закончилась водка, ФИО12 предложил пойти в ресторан «Николаевский», где они еще посидели. Затем ФИО9 позвонил ФИО10, которого он не знал, и сказал, что познакомит его со своим другом, с которым тот вместе сидел. ФИО10 приехал к ним в г. Лермонтов. Когда они вышли из ресторана, он был уже сильно пьян. Он спросил ФИО9, есть ли деньги, на что тот ответил, что у него на примете есть дом, который можно «выставить», и что он просто постоит на «атасе». На такси они подъехали к этому дому, который находился на дачах в г. ФИО30. К дому они подходили через огород, и обойдя его, он стал так, чтобы было видно соседние участки, окна соседних домов. В это время ФИО9 и ФИО10 полезли в дом, но как именно, ему видно не было, так как это был угол дома. Первым лез ФИО9, так как тот меньше, а он остался стоять во дворе. Затем он услышал в доме какой-то шум и крики, и вошел в дом, где увидел женщину, которая кричала. Он толкнул её в соседнюю комнату, от чего та упала на диван, но сознания не теряла. Он её не бил, а накрыл одеялом и сказал, чтобы она не кричала, и что все будет нормально. В это время ФИО9 и ФИО10 били в другой комнате мужчину. Он говорил с женщиной, спросил, где деньги, на что та ответила, что не знает и просила её не бить. Он сказал ей не выходить из комнаты и пошел искать в других комнатах деньги и ценные вещи, а ФИО9 и ФИО10 в это время занимались потерпевшим. Когда он подошел к ним, то увидел, что у ФИО10 в руке нож в крови и потерпевший был в крови. Он пытался их вразумить, сказал, что они «гонят». Затем ФИО9 подошел к потерпевшему и спросил, где деньги, на что тот ответил, что денег в доме нет, но есть банковская карта, сказал где она лежит и пин-код от нее. ФИО9 пошел в прихожую, из куртки взял банковскую карту и передал ему. После они вышли на улицу, он ушел один, а ФИО10 уехал на машине потерпевшего. К этому времени он уже протрезвел и понял, что натворили. Он сломал пластиковую карту, принадлежащую потерпевшему, и выбросил ее. Затем он пошел к ФИО9 домой, собрал свои вещи и ушел. После этих событий никого из них не видел. Потом до него дошли слухи о том, что ФИО9 и ФИО10 задержали, в связи с чем решил скрыться, боясь ответственности за совершенное преступление. Вины своей не отрицает. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями ФИО12, осужденного вступившим в законную силу приговором Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, когда к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришел ФИО1 по кличке «Рубль», после чего они решили погулять по городу, направились в сторону проспекта ФИО30. Они зашли в ресторан «Николаевский», где употребили алкоголь по поводу освобождения и встречи. В это время ему позвонил старый знакомый ФИО33 по кличке «Толстый», который сказал, что сейчас приедет в г. Лермонтов из г. Пятигорска. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 приехал в Лермонтов, после чего они втроем направились к его знакомому по имени Славик, по кличке «Бабай», проживающему в 

<

адрес>. Когда они пришли, Славик, который был не трезв, вышел к ним. В разговоре Славик попросил купить в магазине водки, после чего вызвал для него с ФИО10 и ФИО1 такси. Когда прибыло такси, он, ФИО10 и ФИО1 поехали за водкой в магазин на 

<

адрес>, где купив бутылку водки, на том же такси они направились к магазину «Горка», расположенному на 

<

адрес>. Оттуда они прошли в сторону городской церкви, где в лесу распили купленную водку. В процессе распития, ФИО10 и ФИО1 рассказали, что находятся в тяжелом материальном положении и им срочно нужны деньги. Он был сильно пьян и поэтому сказал, что недалеко есть зажиточный, богатый дом, куда можно проникнуть с целью кражи, т.к. по слухам у его хозяина много денег. ФИО10 и ФИО1 согласились и сказали, что нужно украсть крупную сумму денег. Затем они направились к домовладению, расположенному 

<

адрес>. Летом он работал вблизи этого дома и поэтому хорошо ориентировался на местности. Подойдя к дому, он заглянул во двор, посмотрел есть ли машина хозяина, так как знает, что тот ставит машину во двор, когда находится дома. Машины во дворе не было, и они решили перелезть через забор со стороны огорода. Он был одет в темную футболку и черные джинсы, обут в туфли черного цвета. Из одежды ФИО10 он запомнил только красную олимпийку. ФИО1 был одет в черный костюм. Когда они перелезли через забор, то направились к дому по дорожке. Подойдя к входной двери, он дернул ручку, дверь оказалась запертой. Осмотревшись, он увидел, что неподалёку от входной двери была открыта форточка на проветривание. Тогда он рукой открыл её и проник в дом через форточку. Оказавшись внутри дома, он попал в ванную комнату, выйдя откуда, он открыл входную дверь дома и запустил ФИО10 и ФИО1. В это время сбоку к нему подошла незнакомая женщина, как он понял, это была хозяйка. Она стала кричать, однако ФИО10 оттолкнул его в сторону, и они быстро зашли в дом. При этом ФИО10 ударил женщину рукой в лицо, и она побежала в комнату. Он схватил ФИО10 и сказал: «Не трогай ее!». Что делал ФИО1 он не видел. Он понял, что кража уже не удалась и все пошло по другому сценарию. ФИО10 и ФИО1 пошли искать деньги по другим комнатам, а он подошел к женщине и сказал ей, чтобы она не кричала. При этом он сказал, что им нужны деньги, взяв которые они уйдут, после чего спросил её о том, где в доме лежат деньги, на что она ответила, что денег в доме нет. После этого, он услышал грохот в другой комнате и побежал туда. Забежав в комнату с кроватью, он увидел, что ФИО10 избивает ранее незнакомого ему мужчину-хозяина, который лежал на полу. Его лицо было испачкано в крови. Сколько именно нанесли ударов хозяину жилища, пояснить не может. Он начал оттаскивать ФИО10 от мужчины и успокаивать его, после чего подошел к тому и спросил, где деньги, на что он ответил ему, что денег в доме нет, но есть банковская карта, на счету которой есть деньги и сказал пин-код от нее. Номер запоминали ФИО10 и ФИО1. Затем он пошел в прихожую и из висевшей там куртки взял банковскую карту, на счету которой, со слов хозяина, лежали деньги. Также он взял деньги и старый мобильный телефон. Затем он крикнул ФИО10 и ФИО1, что нашел карту и сказал, что пора уходить, после чего они вместе подбежали к двери, которая оказалась запертой, и ему пришлось выбить её ногой. При этом он передал ФИО10 ключи от автомашины, которые лежали в прихожей. Он и ФИО10 вышли на улицу, где за двором находился принадлежащий хозяину домовладения автомобиль, зелёного цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил. Где в это время находился ФИО1, он не помнит. Щелканов сел за руль автомобиля и стал уезжать с места происшествия. Так как он был в состоянии опьянения, то не успел сесть в автомобиль, а ФИО10 торопился и не заметил, что уехал один. Он позвонил ФИО10 и попросил его вернуться и забрать его, что ФИО10 и сделал. Где при этом был ФИО1, он не знает. Когда он выходил из дома, то передал карту ФИО1. Поехав по г. Лермонтову, он и ФИО10 искали ФИО1, но так его и не найдя, он вышел из а/м возле какой-то дачи в ФИО30, при этом попросив ФИО10 избавиться от автомобиля. По пути он вспомнил, что не допил в лесу возле церкви водку и вернулся к данному месту, где встретил ФИО1, с которым они допили водку. ФИО1 сказал, что не будет снимать деньги с карты, которую они забрали в результате нападения, поскольку передумал, так как они совершили преступление и он не хотел совершать еще одно преступление, поскольку сняв деньги с карты, их личности могли бы установить сотрудники полиции. Затем они с ФИО1 пошли к нему, где тот собрал свои вещи и ушел, а он лег спать. После этих событий с ФИО10 он не виделся. Похитил ли тот из домовладения что-либо, кроме автомашины, он не знает. Позже в телефонном разговоре с ФИО10 он узнал, что тот на похищенной автомашине доехал до г. Пятигорска, где врезался и бросил её. С ФИО1 он виделся один раз после случившегося, но произошедшее они не обсуждали. В его пользовании находится номер телефона №, однако на кого он оформлен ему не известно. 01.11.2019 г. принадлежащий ему мобильный телефон с указанным номером был изъят. Также в ходе обыска были изъяты принадлежащие ему туфли черного цвета, джинсы черного цвета, майка черного цвета, с изображением волков, в которых он находился в момент совершения разбоя. Похищенные у Потерпевший №1 деньги и мобильный телефон он потерял когда убегал. (Т.1 л.д. 104-106)

Показаниями ФИО14, осужденного вступившим в законную силу приговором Лермонтовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании о том, что в период с 2017 года по 2018 год, отбывая наказание в местах лишения свободы, он познакомился с ФИО12, по кличке «Полосатый», с которым у него сложились дружеские отношения. После освобождения из мест лишения свободы, он поддерживал с ФИО9 дружеские отношения, у него имелись два номера его сотового телефона, которые в его телефоне записаны как «Полосатый 1». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, он находился у себя дома в г. Пятигорске. Примерно в 23 часа он позвонил ФИО9 и тот пригласил его в г. Лермонтов, на что он согласился и поехал в г. Лермонтов на такси. Примерно в 23 часа 30 минут в г. ФИО30 возле ресторана "Николаевский" он встретился с ФИО9 и его знакомым ФИО1 по кличке "Рубль". Затем, по предложению ФИО9, они пришли к одному из его знакомых, который проживает по ул. Волкова г. ФИО30. Знакомый ФИО9 вышел на улицу, они о чем-то поговорили, после чего, он, ФИО9 и ФИО1 ушли. Затем, на такси они поехали в один из магазинов г. ФИО30, за водкой. Купив бутылку водки, они сели в тоже такси и направились к магазину «Горка» г. ФИО30, откуда перейдя дорогу, прошли в сторону городской церкви, где в лесу употребили приобретенную бутылку водки. В ходе распития, он и ФИО1 рассказали ФИО9, что находятся в тяжелом материальном положении и что им очень нужны деньги. ФИО9 сказал, что не далеко есть зажиточный, богатый дом, куда можно проникнуть с целью кражи, т.к. по слухам у хозяина много денег. Он и ФИО1 согласились, после чего по предложению ФИО9 они направились к домовладению, расположенному в СНТ «Мичурина» г. Лермонтов, дорогу к которому указывал ФИО9. Подойдя к дому, ФИО9 заглянул во двор. Затем они перелезли через забор и оказались на территории указанного домовладения со стороны огорода. Он снял с себя носки, которые надел себе на руки вместо перчаток, чтобы не оставить отпечатков пальцев. Маски на лица они не надевали, так как были уверены, что в доме никого нет. ФИО9 был одет в темную футболку и черные джинсы. Он был одет в красную кофту с длинным рукавом и синие джинсы. Во что был одет ФИО1, он не помнит. Когда они перелезли через забор, то направились к дому. Подойдя к входной двери, ФИО9 дернул ручку, но дверь оказалась запертой. Осмотревшись, ФИО9 заметил открытую форточку окна домовладения, после чего он же проник в данное домовладение через форточку, чтобы открыть им дверь в дом. Через некоторое время, ФИО9 изнутри домовладения, открыл входную дверь дома и запустил его и Рубцева внутрь дома. В руках у ФИО9 в это время был фонарик – зажигалка. В это время внутри дома в одной из комнат, они увидели женщину, которая как он понял, была хозяйкой домовладения. Женщина стала кричать, и он ударил её рукой по лицу, от чего она упала. ФИО9 сказал ей, чтобы она сидела тихо, чтобы у неё не было проблем и что они скоро уйдут. Он понял, что кража уже не удалась и все пошло по другому сценарию, но изменить теперь ничего он не мог. Они стали ходить по комнатам и искать деньги и ценные вещи, затем они разбудили спавшего незнакомого ему мужчину, как он понял хозяина дома, которого стали избивать, нанося ему множественные удары руками по голове и туловищу, на что указанный мужчина изначально пытался сопротивляться. В это время, он зашел в кухню дома, где взял со стола кухонный нож, для того чтобы припугнуть мужчину, чтобы он не сопротивлялся. Когда он зашел в комнату с ножом в руках, хозяин дома, попытался выхватить у него нож, в связи с чем, он нанёс тому порезы на руках. Затем он, ФИО9 и ФИО1, повалили хозяина домовладения на пол и он сел на него сверху, удерживая его, а чтобы хозяин дома не сопротивлялся, он нанес ему один удар ножом в ногу и тот перестал активно сопротивляться. ФИО9 подошел к мужчине и спросил, где деньги, на что тот ответил, что денег в доме нет, но есть банковская карта, которая с его слов, была в куртке, на счету которой есть деньги и сказал пин-код от нее. ФИО9 пошел в прихожую, где из куртки хозяина дома достал банковскую карту. Брал ли ФИО9 еще что-то из куртки, он не знает. Затем ФИО9 передал ему ключи от машины, принадлежащей хозяину дома, и они с ним вышли на улицу, где за двором находился принадлежащий хозяину дома автомобиль «Фольксваген», зелёного цвета. Где в это время находился ФИО1, он не помнит. Он сел за руль автомобиля и стал уезжать с места происшествия, однако ввиду того что он был в состоянии опьянения, торопился и всё происходило очень быстро, то сначала даже не заметил, что уезжает один и ФИО9 не успел сесть к нему в машину. В это время, ему позвонил ФИО9, который сказал, чтобы он вернулся и забрал его, что он и сделал. ФИО9 сказал ему, что не знает где ФИО1, который, со слов ФИО9, унес с собой похищенную в данном домовладении банковскую карту. Поездив по г. Лермонтову, он и ФИО9 искали ФИО1, но так и не найдя, он высадил ФИО9 где-то в ФИО30, и тот попросил его избавиться от автомобиля. Он решил поехать в ст. Константиновскую г. Пятигорска для того чтобы спрятать похищенный автомобиль. Приехав в ст. Константиновскую, он не справился с управлением, выехал на обочину и врезался в дерево, при этом сильно повредив автомобиль. Выйдя из машины, он ушел с места происшествия, после чего, на маршрутном такси поехал в домой в г. Пятигорск. Ключи от автомобиля он выкинул где-то в ст. Константиновской. Как ему рассказал впоследствии ФИО9, ФИО1 не стал снимать деньги с карты, которую они забрали в результате нападения. В дальнейшем ему стало известно, что ФИО9 также взял мобильный телефон и деньги в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которые потерял когда они убегали после совершения разбойного нападения. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства был проведен обыск, в ходе которого была изъята его куртка «Адидас» красного цвета с белыми полосками, в которой он был в момент совершения разбойного нападения, а также принадлежащий ему мобильный телефон Fly, с установленной в него сим картой с номером №. Далее в этот же день его доставили в ОМВД России по г. Лермонтову, где он в ходе общения с сотрудниками полиции, добровольно изъявил желание написать явку с повинной и рассказать о совершенном преступлении. (т.1 л.д. 97-98)

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2010 года он проживает в доме на дачном участке по адресу: 

<

адрес>, СНТ "Мичурина" 3 массив, 9 линия, участок 24, который принадлежит его бывшей супруге ФИО15 На этом участке он построил одноэтажный дом, в цокольной части которого имеется гараж. Дом пригоден для постоянного проживания. До мая 2019 года он проживал в этом доме один. С мая 2019 года вместе с ним стала проживать ФИО3. У них была договоренность о том, что она будет убирать дачную территорию, готовить пищу, осуществлять уборку в доме, а он предоставляет ей безвозмездно свое жилище. Официально он нигде не работает, является пенсионером по старости, его пенсия составляет 12 414 рублей в месяц. Поскольку его пенсия слишком маленькая, он систематически занимался частным извозом на принадлежащем ему автомобиле Фольксваген Гольф 4, темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион. В среднем ежедневный заработок составлял 300 рублей. Общий среднемесячный доход составлял около 18 000 рублей в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он приехал домой, окончив работу, связанную с частным извозом. Примерно в 18-30 приехала ФИО3, с которой они вместе попили чай, после чего она осталась смотреть телевизор, а он пошел в свою спальню, включил радио и уснул. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 40 минут он проснулся от того что ему в лицо светят фонариком. Он открыл глаза и не смог ничего увидеть, поскольку был ослеплен. В этот момент его чем-то ударили в область левого уха. Он стал защищаться и закрыл данное место рукой, после чего попытался подняться и оказать сопротивление, попытался оттолкнуть неизвестного мужчину, но поскольку в руках у того был нож, то порезал себе пальцы на обеих руках. Все это время он не мог разглядеть, кто был в комнате, поскольку неизвестные продолжали светить ему в лицо фонариком. Он не мог разглядеть нападавших, но из разговора между ними, он понял, что их было двое. Затем он упал животом на пол и один из нападавших сел с ним рядом и нанес ему один удар ножом в левую ягодицу, а затем поднес нож к спине в области сердца и стал требовать, чтобы он передал ему деньги. В этот момент второй нападавший нанес ему не менее 10 ударов ногами в область головы. Они требовали, что бы он сообщил, где у него находятся деньги. Примерно 5 минут он не говорил, где находятся деньги, но они сказали, что убьют его, если он не скажет, где находятся деньги. Восприняв угрозы нападавших реально и поняв, что его могут убить, он сказал им, что в прихожей на вешалке висит куртка, в которой находятся деньги в сумме 3000 рублей. Также он рассказал, что там же находится пенсионная банковская карта "Сбербанка России" оформленная на его имя. Один из нападавших ушел к указанному месту, а второй держал его и угрожал ему ножом. Затем один сказал, что нашел сберегательную карту, деньги и ключи от автомобиля. В это время ушел и второй из нападавших и они вместе стали ходить по комнатам, переворачивая в комнатах вещи, отодвигая мебель в поисках денег и ценностей. После этого, один из нападавших вернулся к нему в комнату и потребовал, чтобы он сообщил код от карты "Сбербанка". Он выполнил его требования и сообщил код. Нападавший сказал, что если он сообщит в полицию, то они убьют его жену и дочь. В последствие он не обнаружил свой мобильный телефон "Нокиа", в котором была установлена сим карта оператора "Мегафон" с номером №, который оформлен на его имя, однако ценности для него она не представляет. Нападавших в лицо он не видел, были ли на них надеты маски, сказать не может, внешность их описать не может. Нападавший державший его и угрожавший ему ножом был одет, во что-то красное (верхняя часть туловища). Забрав ключи от автомобиля, карточку, на которой находились денежные средства в сумме 105 600 рублей, наличные деньги в сумме 3 000 рублей, нападавшие ушли. Также один из нападавших сказал, что забирает его автомобиль, и он сможет его найти на автодороге "Лермонтов-Пятигорск" в районе между городским кладбищем и городком ФСБ в районе светофора. Закрыв входную дверь на замок, он пополз в ванную комнату, откуда стал звать ФИО3, которая через некоторое время вошла и, увидев его, стала плакать и отмывать его от крови. Он спросил, что с ней, и она ответила, что ее ударили по голове, и она потеряла сознание. Примерно через 10 минут они услышали стук во входную дверь. Они затаились и стали ждать. Выглянув в окно на кухне, он увидел силуэт мужчины, который через минуту ушел. В это время было 4 утра. Затем, вместе с ФИО3 они прятались в гостиной комнате. Примерно через 40 минут он зашел в свою спальную комнату и, посмотрев в окно, увидел, что автомобиля перед гаражом не было. Он оделся, вышел на улицу и пошел к соседу по имени Андрей, который отвез его в больницу г. ФИО30. Нападавшие были у него в жилище не менее одного часа. Деньги с банковской карты после ее хищения не снимались. Общий ущерб от совершенного в отношении него преступления составил 200197 рублей, который является для него значительным, поскольку он пенсионер и его пенсия составляет 12414 рублей, которую он полностью тратит на продукты питания и лекарства. (т.1 л.д. 30-33)

Показаниями свидетеля ФИО27, который показал, что состоит в должности следователя СО Отдела МВД России по г. Лермонтову. 24.09.2019 г. от оперативного дежурного поступила информация, что в ст.Константиновской г.Пятигорска Ставропольского края был обнаружен автомобиль «Фольксваген Гольф», регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, который был похищен в ходе совершенного в отношении него разбойного нападения. Он выехал на место происшествия. Для проведения осмотра места происшествия был приглашен эксперт МЭКО (г. Пятигорска) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО16 Так же в осмотре места происшествия принял участие начальник ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову ФИО17 Перед началом осмотра, всем участвующим в нём лицам он разъяснил их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на обочине дороги, на пересечении улиц Октябрьской и Ленина ст. Константиновской г. Пятигорска, был обнаружен похищенный 24.09.2019 г. у Потерпевший №1 автомобиль «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион с повреждениями передней части, характерными для столкновения с деревом. Было установлено, что в результате столкновения сработала подушка безопасности на руле, которая в ходе осмотра была вырезана и упакована. В левой водительской двери в кармане обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России» на имя ФИО11. На водительском сиденье была обнаружена связка из 4 ключей. В процессе осмотра экспертом были произведены срезы с водительского и переднего пассажирского сидений. На водительском сиденье экспертом был обнаружен след обуви, который был изъят путем выреза материи сиденья, а так же с поверхности водительского и пассажирского сидений на два отрезка светлой дактопленки были изъяты микрочастицы. В ходе осмотра поверхности автомобиля были обнаружены следы пальцев рук на зеркале заднего вида, на внешней поверхности задней левой двери, на внутренней поверхности водительской двери, на внутренней поверхности стекла правой передней и правой задней двери, которые были изъяты на 5 отрезков липкой ленты. Экспертом были произведены смывы потожирового вещества на марлевые тампоны с внутренней поверхности стекла водительской двери, с рулевого колеса и рычага переключения передач, а также изъят контрольный марлевый тампон. На полу под водительским сиденьем обнаружена россыпь вещества коричневого цвета растительного происхождения. Все указанные предметы были упакованы и опечатаны. По окончанию осмотра автомобиль, был изъят с места происшествия и транспортирован на стоянку ОГИБДД ОМВД России по г.Лермонтову. 

Показаниями свидетеля ФИО18, который показал, что состоит в должности заместителя начальника полиции (по оперативной работе) начальника ОУР Отдела МВД России по г.Лермонтову. 01.11.2019 г. в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в совершении разбойного нападения на Потерпевший №1, в Отдел МВД России по г. Лермонтову были доставлены ФИО13 и Б.В., которые сознались в совершении указанного преступления и написали явки с повинной, в которых сообщили об обстоятельствах совершенного ими разбойного нападения на Потерпевший №1 Также, 01.11.2019 г., он совместно с оперуполномоченным полиции ФИО26, участковым уполномоченным полиции ФИО22 принял участие в проведении обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым тот был ознакомлен. Перед началом обыска ФИО12 было предложено добровольно выдать, предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в жилой комнате на столе был изъят принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «Huawei», зарядное устройство для него. ФИО12 пояснил, что этот телефон находился при нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 В ходе обыска в комнате были обнаружены и изъяты мужские черные джинсы, футболка черного цвета с рисунком, а также пара мужских черных туфель, в которые, как пояснил ФИО12, тот был одет в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 Изъятые в ходе обыска предметы были упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля ФИО19, который показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Лермонтову. 01.11.2019 г. в результате проведенных ОРМ, по подозрению в совершении разбойного нападения на Потерпевший №1, в Отдел МВД России по г. Лермонтову были доставлены Б.В. и ФИО13, которые сознались в совершении указанного преступления и в протоколах явок с повинной сообщили об обстоятельствах совершенного ими разбойного нападения на Потерпевший №1 В тот же день, он совместно с оперуполномоченным по ОВД УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО20, а также оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО21 принял участие в проведении обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 было предъявлено постановление о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым он ознакомился. Перед началом обыска, ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска ФИО13 добровольно выдал принадлежащую ему красную спортивную куртку фирмы «Адидас» с пятнами темно-бурого цвета. ФИО13 пояснил, что куртка принадлежит ему и в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 он был в ней. Кроме того, он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Fly» с установленной в него сим картой, оформленной на его имя. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Лермонтову. Так, 01.11.2019 г. в Отдел МВД России по г. Лермонтову по подозрению в совершении разбойного нападения на Потерпевший №1 были доставлены ФИО13 и ФИО12, которые сознались в совершении указанного преступления. В протоколе явки с повинной ФИО13 сообщил об обстоятельствах совершенного им в соучастии преступления, а именно указал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9 ФИО8 и ФИО1, примерно в 02 часа совершил разбойное нападение на Потерпевший №1, при этом они перелезли через забор и проникли на участок №, расположенный на 3 массиве 9 линии СНТ «Мичурина» г. ФИО30, после чего через окно проникли в находящейся на указанном участке дом, где напали на спящего Потерпевший №1, при этом нанесли ему телесные повреждения, в том числе используя нож, после чего похитили принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту и автомобиль «Фольксваген», на которой он впоследствии допустил столкновение в 

<

адрес>. Протокол явки с повинной ФИО13 написал добровольно, собственноручно, без оказания на него какого – либо давления со стороны сотрудников полиции. В этот же день, он, старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО19, оперуполномоченный по ОВД УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО20 проводили обыск по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 было предъявлено постановление о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым ФИО13 ознакомился. Перед началом обыска, ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска ФИО13 добровольно выдал, принадлежащую ему красную спортивную куртку фирмы «Адидас» с пятнами темно-бурого цвета, а также тремя белыми полосками на рукавах, которая была упакована и опечатана. ФИО13 пояснил, что эта куртка принадлежит ему и в момент совершения разбойного нападения в дачном доме в г. ФИО30 была надета на нём. Кроме того, ФИО13 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Fly», с установленной в него сим картой с абонентским номером №, который оформлен на его имя, который также был упакован и изъят. (т. 2 л.д. 67-68)

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову. 01 ноября 2019 года он совместно с оперуполномоченным полиции ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО26, начальником ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО18 принял участие в проведении обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его жилище, в котором ФИО12 поставил подпись о том, что ознакомлен. Перед началом обыска, ФИО12 было предложено добровольно выдать, предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в жилой комнате на столе был изъят принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «Huawei», с установленной в него сим картой с номером №, также зарядное устройство для него. Указанный телефон с сим картой и зарядным устройством был упакован и опечатан. ФИО12 пояснил, что этот телефон был при нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 Также в ходе обыска в углу комнаты были обнаружены и изъяты мужские черные джинсы, футболка черного цвета с рисунком, а также пара мужских черных туфель 41 размера. ФИО12 пояснил, что данные джинсы, майка и туфли принадлежат ему и были на нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 64)

Показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что рядом с ним по соседству проживает Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно Потерпевший №1 проживает по указанному адресу вместе со своей знакомой по имени ФИО7. Потерпевший №1 является пенсионером, однако подрабатывал, выполнял частные заказы по перевозке граждан на своем автомобиле Фольксваген Гольф, зеленого цвета. 23.09.2019 г. он находился дома и примерно в 22 часа лег спать. В этот день Потерпевший №1 он не видел. 24.09.2019 г. примерно в 05 часов 50 минут он проснулся от лая своей собаки, содержащейся во дворе дома. Он вышел во двор и услышал, что его зовет Потерпевший №1 Открыв калитку, он увидел Потерпевший №1, который был одет в брюки, рубашку и жилет. На его голове и лице были ссадины, рука была перебинтована, на одежде, ссадинах и частях тела была кровь. На вопрос, что случилось, Потерпевший №1 ответил, что в его дом проникли неизвестные, стали его избивать, резать ножом, а также выдвигали требования о передаче им денег и ценного имущества. Потерпевший №1 попросил отвезти его в больницу, поскольку он плохо себя чувствовал. Он согласился и отвёз Потерпевший №1 в больницу на своем автомобиле. По дороге Потерпевший №1 рассказал, что из его дома были похищены деньги в сумме 3 000 рублей, мобильный телефон, банковская карта, а также принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф». (т. 1 л.д. 76)

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она поддерживает дружеские отношения с Потерпевший №1, знает его на протяжении длительного времени. В одном из разговоров с Потерпевший №1, он предложил ей жить у него дома по адресу: 

<

адрес>. Поскольку по указанному адресу у него имеется садовый участок, она согласилась, так как ей нравится выращивать овощи. Примерно с апреля 2019 года она стала проживать в доме у Потерпевший №1, где у нее была своя комната. Они вели совместный быт, она готовила еду, убирала в доме. Потерпевший №1 является пенсионером, однако подрабатывал, занимаясь частным извозом на своем автомобиле Фольксваген Гольф, зеленого цвета. Утром 23.09.2019 г. она уехала к своему сыну Александру, проживающему в 

<

адрес>. Примерно в 19 часов этого же дня она приехала к Потерпевший №1, где занималась по хозяйству, они вместе попили чай, после чего он пошел к себе в комнату спать, а она осталась смотреть телевизор. Затем примерно в 23 часа она ушла спать в свою комнату. 24.09.2019 г. примерно в 02 часа 30 минут она проснулась от шума в доме, после чего встала с кровати и подошла к двери. Через стеклянные вставки в двери, она увидела свет фонарика, который светил в разные стороны. Она открыла дверь из своей комнаты и услышала мужской голос - «О, а что это здесь за баба?», после чего ей в лицо посветили фонарем, и она стала кричать, звать на помощь. В этот момент её один раз ударили в область подбородка, но она продолжала кричать и звать на помощь. Она зашла к себе в комнату и туда же зашел мужчина, но она ничего не видела, поскольку в комнате было темно. Мужчина подошел к ней и ударил её по голове рукой, которая была обмотана чем-то светлым. Она растерялась и замолчала. По голосам поняла, что в доме находятся три человека, но она их не рассмотрела. Она поняла, что на дом Потерпевший №1 совершено разбойное нападение. После того как один из мужчин ударил её по голове, она потеряла сознание. Сколько времени она находилась без сознания не помнит, но когда пришла в себя, подползла к двери своей комнаты и, приоткрыв её, услышала голос Потерпевший №1, который звал её по имени. Посмотрев на Потерпевший №1, она увидела, что он весь в крови и полз к ванной комнате. Она вновь потеряла сознание. Через некоторое время она пришла в себя и увидела Потерпевший №1, который был в ванной. Она подошла к нему, включила душ и стала смывать с него кровь. Его руки были порезаны, имелась рана на голове и на ягодице. Затем в окна дома и входную дверь стали стучать, но кто именно стучал, она не знает, поскольку они закрыли входную дверь на замок и спрятались в зале. Потерпевший №1 ей сказал, что нападавшие ему угрожали и говорили, что если он вызовет полицию, то ему и его семье будет плохо. Спустя некоторое время, стучавшие в окна и двери, ушли. В этот момент на часах было 4 часа утра. Около 2-х часов они сидели молча. Вызвать полицию они не могли, поскольку телефон Потерпевший №1 забрали нападавшие, а свой телефон она не могла найти, поскольку он упал между шкафом и кроватью. Примерно в 6 часов она вывела Потерпевший №1 на улицу со стороны гаража. На улице, они увидели, что принадлежащего ему автомобиля нет. Потерпевший №1 пошел к соседу, который отвез его в больницу, а она закрыла дом имевшимися у неё ключами и уехала. Пояснила, что у Потерпевший №1 был похищен мобильный телефон, деньги в сумме 3 000 рублей, автомобиль и банковская карта. (т. 1 л.д. 77-78)

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками ОМВД России по г. Лермонтову, для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Так, ей и второму приглашенному гражданину, были разъяснены их права и обязанности, также были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО13 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым он ознакомился. Перед проведением обыска, ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска ФИО13 добровольно выдал, принадлежащую ему красную спортивную куртку фирмы «Адидас» с пятнами темно-бурого цвета. Указанная спортивная куртка была упакована и изъята. ФИО13 пояснил, что данная куртка принадлежит ему и в момент совершения разбойного нападения в дачном доме в 

<

адрес> была на нём. Кроме того, ФИО13 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Fly», с установленной в него сим картой с абонентским номером №, который оформлен на его имя, который также был упакован, опечатан и изъят. (т. 2 л.д. 65)

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01 ноября 2019 года он был приглашен сотрудниками ОМВД России по г. Лермонтову, для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Ему и приглашенной гражданке, были разъяснены их права и обязанности. ФИО13 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым ФИО13 был ознакомлен. Перед началом обыска ФИО13 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска ФИО13 добровольно выдал принадлежащую ему красную спортивную куртку фирмы «Адидас» с пятнами темно-бурого цвета, которая была упакована, опечатана и изъята. ФИО13 пояснил, что данная куртка принадлежит ему и в момент совершения разбойного нападения в дачном доме в 

<

адрес> он был в ней. Кроме того, ФИО13 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Fly», с установленной в него сим картой с абонентским номером №, оформленным на его имя, который также был упакован и изъят. (т. 2 л.д. 66)

Показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Лермонтову. Так, 01.11.2019 г. в Отдел МВД России по г. Лермонтову по подозрению в совершении разбойного нападения на Потерпевший №1 были доставлены ФИО13 и ФИО12, которые сознались в совершении указанного преступления, а также в протоколе явки с повинной ФИО12 сообщил об обстоятельствах совершенного им в соучастии преступления, а именно о том, что в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО31 ФИО1, совершил разбойное нападение на Потерпевший №1, похитив принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту и автомобиль «Фольксваген», которым впоследствии по своему усмотрению распорядился ФИО10. Протокол явки с повинной ФИО12 написал добровольно, собственноручно, без оказания на него какого – либо давления со стороны сотрудников полиции. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову ФИО22, начальником ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО18 проводил обыск по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в жилой комнате на столе был изъят принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «Huawei», с установленной в него сим картой и зарядное устройство для него, которые были упакованы, опечатаны и изъяты. ФИО12 пояснил, что указанный телефон был при нем в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 Там же были обнаружены и изъяты мужские черные джинсы, мужская футболка черного цвета с рисунком, а также пара мужских черных туфель 41 размера, которые также были упакованы, опечатаны и изъяты в установленном порядке. ФИО12 пояснил, что джинсы, майка и туфли принадлежат ему и были на нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 71-72)

Показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 01.11.2019 г. в Отдел МВД России по г. Лермонтову в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в совершении разбойного нападения на Потерпевший №1, были доставлены ФИО13 и ФИО12, которые сознались в совершении указанного преступления, а также в протоколах явок с повинной сообщили об обстоятельствах совершенного ими разбойного нападения. В этот же день, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО19 и оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Лермонтову ФИО21 принял участие в проведении обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого ФИО13 добровольно выдал, принадлежащую ему красную спортивную куртку фирмы «Адидас» с пятнами темно-бурого цвета. Указанная спортивная куртка была упакована, опечатана и изъята в установленном порядке. ФИО13 пояснил, что данная куртка принадлежит ему и была на нём в момент совершения разбойного нападения в дачном доме в г. ФИО30. Кроме того, ФИО13 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Fly», с установленной в него сим картой с абонентским номером № оформленным на его имя, который также был упакован опечатан и изъят. (т. 2 л.д.74-75)

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что состоит в должности начальника ОУУП и ДН Отдела МВД России по г. Лермонтову. 24.09.2019 г. он по указанию оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Лермонтову выехал в ст. Константиновскую г. Пятигорска, поскольку в указанном населенном пункте был обнаружен автомобиль «Фольксваген Гольф», регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий Потерпевший №1, который был похищен в ходе совершенного в отношении него разбойного нападения. По прибытию на место происшествия, он принял участие в осмотре места происшествия. Для проведения осмотра места происшествия, был приглашен эксперт МЭКО (г. Пятигорска) ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО16 Перед началом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на обочине дороги, на пересечении улиц Октябрьская и Ленина 

<

адрес>, следователь ФИО27 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, на осматриваемом участке в 1,5 метрах от дерева, был обнаружен похищенный у Потерпевший №1 автомобиль «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион с повреждениями передней части, характерными для столкновения с деревом. В ходе осмотра автомобиля, было установлено, что в результате столкновения сработала подушка безопасности на руле, которая была вырезана, упакована и опечатана в установленном порядке. В левой водительской двери в кармане обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России» № на имя ФИО11, которая также была упакована и изъята. На водительском сиденье была обнаружена связка из 4 ключей, которые были упакованы и изъяты. Экспертом были произведены срезы с водительского и переднего пассажирского сиденья, на водительском сиденье был обнаружен след обуви, с поверхности водительского и пассажирского сидений экспертом на два отрезка светлой дактопленки были изъяты микрочастицы. В ходе осмотра экспертом были обработаны поверхности автомобиля, в результате чего были обнаружены следы пальцев рук на зеркале заднего вида, на внешней поверхности задней левой двери, на внутренней поверхности водительской двери, на внутренней поверхности стекла правой передней и правой задней двери, которые были изъяты на 5 отрезков липкой ленты, после чего упакованы в один бумажный конверт и опечатаны. Также, в ходе осмотра экспертом были произведены смывы потожирового вещества на марлевые тампоны с внутренней поверхности стекла водительской двери, с рулевого колеса и рычага переключения передач, а также изъят контрольный марлевый тампон, которые были упакованы отдельно в четыре бумажных конверта и опечатаны. На полу под водительским сиденьем обнаружена россыпь вещества коричневого цвета растительного происхождения, которая также была упакована в бумажный конверт и опечатана. По окончанию осмотра автомобиль «Фольксваген Гольф», был изъят с места происшествия и транспортирован на стоянку ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 78-79)

Показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01 ноября 2019 года она была приглашена сотрудниками ОМВД России по г. Лермонтову, для участия при проведении обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. Ей и второму приглашенному гражданину, были разъяснены их права и обязанности, были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. ФИО12 было предъявлено постановление суда о разрешении на проведение обыска в его жилище, с которым ФИО12 ознакомился. Перед проведением обыска, ФИО12 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в жилой комнате был обнаружен принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «Huawei», с установленной в него сим картой, номер которой №, а также зарядное устройство для него. Указанный телефон с сим картой и зарядным устройством были упакованы и изъяты. ФИО12 пояснил, что этот телефон был при нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 Там же были обнаружены и изъяты мужские черные джинсы, мужская футболка черного цвета с рисунком, а также пара мужских черных туфель 41 размера. ФИО12 пояснил, что данные джинсы, майка и туфли принадлежат ему и были на нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 (т.2 л.д. 80)

Показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01 ноября 2019 года он был приглашен сотрудниками ОМВД России по г. Лермонтову, для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. ФИО12 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска в его жилище, с которым ФИО12 ознакомился. Перед проведением обыска, ФИО12 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, имеющие значение для уголовного дела, в том числе орудия преступления, предметы и вещества, добытые преступным путем, оружие и боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска в жилой комнате на столе был изъят принадлежащий ФИО12 мобильный телефон «Huawei» с сим-картой с номером №, а также зарядное устройство для него. Указанный телефон с сим картой и зарядным устройством были упакованы и опечатаны. ФИО12 пояснил, что этот телефон был при нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 Далее, в ходе обыска в углу комнаты были обнаружены и изъяты мужские черные джинсы, мужская футболка черного цвета с рисунком, а также пара мужских черных туфель 41 размера. ФИО12 пояснил, что эти вещи были на нём в момент совершения разбойного нападения на Потерпевший №1 (т. 2 л.д.81)

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

Заключением экспертов № 306 от 31.05.2020 г., согласно которому среднерыночная стоимость мобильного телефона «Nokia 1202» в корпусе черного цвета на 24.09.2019 г. с учетом износа составила 675 рублей. (т. 1 л.д. 204-207)

Заключением экспертов № 207/П-АТ от 21.04.2020 г., согласно которому действительная рыночная стоимость автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион, 2002 года выпуска, с пробегом 405 000 км., с учетом сложившихся в регионе цен на 24.09.2019 г. составляет 196522 рубля. Стоимость ремонтно-восстановительных работ поврежденного автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион, с учетом износа заменяемых деталей и сложившихся в регионе цен на 24.09.2019 г. составляет 222 482 рубля. Устранение повреждений на автомобиле «Фольксваген Гольф» экономически нецелесообразно, так стоимость восстановительного ремонта превышает более 100% от среднерыночной стоимости автомобиля. Стоимость годных остатков автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион, 2002 года выпуска, составляет 43 493 рублей. (т.1 л.д. 141-150)

Заключением экспертов № 804-Э от 29.04.2020 г., согласно которому на предоставленных на исследование футболке, правой туфле, обнаружена кровь человека, произошедшая от Потерпевший №1 (т.1 л.д. 169-171)

Заключением экспертов № 803-Э от 29.04.2020 г., согласно которому на предоставленном на исследование ноже, обнаружена кровь человека, произошедшая от Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 177-190)

Заключением экспертов № 50 от 15.05.2020 г., согласно которому у Потерпевший №1 диагностированы, согласно медицинским документам, при обращении за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут с последующей госпитализацией и стационарным лечением в КБ № 101 ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА России в г. ФИО30: ушиб мягких тканей и ссадины лица, ссадина теменной области, закрытый перелом средней трети диафиза левой локтевой кости, резанные раны 4-5 пальцев левой кисти с частичным повреждением сухожилий сгибателей, скальпированная рана 5 пальца левой кисти, колото-резанная рана левой ягодицы. При осмотре судебно-медицинским экспертом выявлены рубцы в области 4-5 пальцев правой кисти и левой ягодицы, которые возникли на месте заживления имевших место ран. Степень выраженности реактивных изменений диагностированных повреждений, отмеченная в медицинских документах, свидетельствует о том, что данные повреждения возникли в срок от нескольких десятков минут до нескольких часов до обращения за медицинской помощью, возможно в срок, указанный в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы. Ушиб мягких тканей и ссадины лица, ссадина теменной области, закрытый перелом средней трети диафиза левой локтевой кости возникли в результате травматического воздействия - неоднократных ударов (не менее четырех), давлений, скольжений твердым тупым предметом, с ограниченной контактной поверхностью, каким могла быть кисть руки, сжатая в кулак, обутая (необутая) нога и ей подобные, возможно при обстоятельствах, изложенных в постановлении о назначении судебно-медицинской экспертизы. Резанные раны 4-5 пальцев левой кисти с частичным повреждением сухожилий сгибателей, скальпированная рана 5 пальца левой кисти возникли в результате давлений, скольжений, какого-либо предмета, имеющего острорежущий край, по типу ножа. При этом локализация ран на ладонной поверхности левой кисти указывает на то, что данные раны возникли в момент обхвата указанного предмета кистью. Резанные раны несут на себе конструктивные особенности травмирующего предмета, таким образом возникновение резанных ран возможно в результате действия представленного в распоряжение ножа. Колото-резанная рана левой ягодицы возникла в результате травматического воздействия однократного удара какого-либо предмета, имеющего острорежущий край и заостренный конец, по типу ножа. При этом свойства данной раны и раневого канала, описанные в медицинских документах, в совокупности с конструктивными особенностями, предоставленного в распоряжение эксперта ножа, указывают на то, что данная рана могла возникнуть в результате действия данного ножа. Таким образом, диагностированные у Потерпевший №1 раны, могли возникнуть в результате действия одного и того же предмета - ножа, представленного в распоряжение судебно-медицинского эксперта. Ушиб мягких тканей и ссадины лица, ссадина теменной области, не причинили вреда здоровью (п. 9 «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью»). Закрытый перелом средней трети диафиза левой локтевой кости, повлек длительное расстройство здоровью на срок более трех недель и причинили средней тяжести вред здоровью человека (п.7. п.7.1 «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью»). Резанные раны 4-5 пальцев левой кисти с частичным повреждением сухожилий сгибателей повлекли длительное расстройство здоровья на срок более трех недель и причинили средней тяжести вред здоровью человека (п.7. п.7.1 «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью»). Скальпированная рана 5 пальца левой кисти не причинила вреда здоровью (п. 9 «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью»). Колото-резанная рана левой ягодицы повлекла кратковременное расстройство здоровью на срок не менее трех недель и причинила легкий вред здоровью человека (п.8. п.8.1 «Медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью»). (т. 1 л.д. 212-213)

Заключением экспертов № 44 от 08.05.2020 г., согласно которому нож общей длинной 330 мм, изъятый 24.09.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является ножом хозяйственно-бытового назначения, изготовлен промышленным способом. (т. 1 л.д.218)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 г., согласно которому было установлено и осмотрено место преступления – помещение дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: с наружной поверхности форточки след перчатки на один отрезок светлой дактилоскопической пленки, с поверхности кафельной плитки следы рук на три отрезка светлой дактилоскопической пленки, с поверхности пола след обуви на один отрезок темной дактилоскопической пленки, нож с черной ручкой из полимерного материала, а также лезвием черного цвета с вкраплениями белого цвета, окурок коричневого цвета сигареты «LD», с поверхности форточки микрочастицы на один отрезок светлой дактилоскопической пленки, с поверхности ресивера следы рук на два отрезка темной дактилоскопической пленки, с поверхности термоса следы рук на пять отрезков светлой дактилоскопической пленки, с поверхности телевизора следы рук на один отрезок темной дактилоскопической пленки. (т. 1 л.д. 11-20)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 г., согласно которому было установлено и осмотрено место обнаружения похищенного у Потерпевший №1 автомобиля, а именно – участка местности, расположенного на обочине дороги на пересечении улиц Октябрьской и Ленина 

<

адрес>, в 1,5 метрах от дерева, в ходе которого был обнаружен и изъят похищенный 24.09.2019 г. автомобиль «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион с повреждениями передней части, характерными для столкновения с деревом, кроме того изъята подушка безопасности, марлевый тампон со смывом потожирового вещества со стекла водительского окна, марлевый тампон со смывом с рычага переключения передач указанного автомобиля, марлевый тампон со смывом с рулевого колеса, а также контрольный тампон, пластиковая карта на имя ФИО11, связка из четырех ключей, срезы с водительского и переднего пассажирского сиденья, след обуви, микрочастицы со спинки водительского сиденья, микрочастицы с пассажирского сидения, следы пальцев рук на зеркале заднего вида, на внешней поверхности задней левой двери, на внутренней поверхности водительской двери, на внутренней поверхности стекла правой передней и правой задней двери, которые были изъяты на 5 отрезков липкой ленты «Скотч», россыпь вещества коричневого цвета. (т.1 л.д. 21-27)

Протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тот добровольно сообщил о том, что в ночь с 23 на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО33 по кличке «Толстый» и ФИО8 Р-вым по кличке «Рубль», совершил разбойное нападение на Потерпевший №1, при этом похитили принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту и автомобиль «Фольксваген», которым впоследствии по своему усмотрению распорядился ФИО33.

(т. 1 л.д. 92)

Протоколом явки с повинной ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому тот добровольно сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9 ФИО8 и ФИО8 Р-вым, примерно в 02 часа совершил разбойное нападение на Потерпевший №1, при этом они перелезли через забор и проникли на участок №, расположенный на 

<

адрес>, после чего через окно проникли в находящейся на указанном участке дом, где напали на спящего Потерпевший №1, при этом нанесли ему телесные повреждения, в том числе использую нож, после чего похитили принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту и автомобиль «Фольксваген», на котором он впоследствии допустил столкновение в 

<

адрес>. (т.1 л.д.93)

Протоколом обыска от 01.11.2019 г., согласно которому по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, принадлежащая ФИО13, красная спортивная куртка фирмы «Адидас», мобильный телефон Fly модель FS401, ИМЕЙ1:№, ИМЕЙ2: №, с установленной в него сим картой номер которой №. (т. 1 л.д. 82-83)

Протоколом обыска от 01.11.2019 г., согласно которому по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО12 черная футболка, джинсы черного цвета, мужские туфли черного цвета, мобильный телефон HUAWEI Y5 lite, модель DRA-LX5, ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, с установленной в него сим картой номер которой №, а также зарядное устройство для телефона. (т. 1 л.д. 87-88)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: автомобиль «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион, паспорт гражданина РФ серия № на имя Потерпевший №1, водительское удостоверение № на имя Потерпевший №1, ПТС № 

<

адрес> на автомобиль "Фольксваген Гольф", государственный регистрационный знак № регион, а также свидетельство о регистрации транспортного средства 26 21 № на автомобиль "Фольксваген Гольф", государственный регистрационный знак № регион. (т. 2 л.д. 2-10)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: след перчатки на одном отрезке светлой дактилоскопической пленки перекопированный с наружной поверхности форточки, следы рук на трех отрезках светлой дактилоскопической пленки перекопированных с поверхности кафельной плитки, след обуви на одном отрезке темной дактилоскопической пленки перекопированный с поверхности пола, нож с черной ручкой из полимерного материала, а также лезвием черного цвета с вкраплениями белого цвета, окурок коричневого цвета сигареты «LD», микрочастицы с поверхности форточки на одном отрезке светлой дактилоскопической пленки, следы рук на двух отрезках темной дактилоскопической пленки, перекопированные с поверхности ресивера, следы рук на пяти отрезках светлой дактилоскопической пленки, перекопированные с поверхности термоса, следы рук на одном отрезке темной дактилоскопической пленки с поверхности телевизора, обнаруженные и изъятые 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия – помещения дачного дома, расположенного на участке № по адресу: 

<

адрес>, подушка безопасности, марлевый тампон со смывом потожирового вещества с стекла водительского окна, марлевый тампон со смывом с рычага переключения передач указанного автомобиля, марлевый тампон со смывом с рулевого колеса, контрольный тампон, пластиковая карта на имя ФИО11, связка из четырех ключей, срезы с водительского и переднего пассажирского сиденья, след обуви, микрочастицы со спинки водительского сиденья, микрочастицы с пассажирского сидения, 5 отрезков липкой ленты «Скотч» со следами пальцев рук, перекопированных с зеркала заднего вида, с внешней поверхности задней левой двери, с внутренней поверхности водительской двери, с внутренней поверхности стекла правой передней и правой задней двери, россыпь вещества коричневого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион участка местности, расположенного на обочине дороги на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 1,5 метрах от дерева, принадлежащие ФИО12 черная футболка, джинсы черного цвета, мужские туфли черного цвета, мобильный телефон HUAWEI Y5 lite, модель DRA-LX5, Emei 1: №, Emei 2: №, с установленной в него сим картой номер которой №, зарядное устройство для мобильного телефона, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая ФИО13, красная спортивная куртка фирмы «Адидас», мобильный телефон Fly модель FS401, Emei 1:№, Emei 2: №, с установленной в него сим картой номер которой №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства Щ.С.ВБ. по адресу: 

<

адрес>, марлевый тампон с образцами крови обвиняемого ФИО12, полученный ДД.ММ.ГГГГ, марлевый тампон с образцами крови обвиняемого ФИО13, полученный ДД.ММ.ГГГГ, марлевый тампон с образцами крови потерпевшего Потерпевший №1, полученный ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 83-99)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами, номер абонента №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, предоставленных из ПАО «ВымпелКом». (т. 2 л.д. 100-103)

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории особо тяжких, по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в силу п.«и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.«а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, имея две неснятые и непогашенные судимости за совершение тяжких преступлений.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только путем назначения наказания связанного с изоляцией от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения наказания либо назначения более мягкого вида наказания по данному основанию и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При этом наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

- след перчатки на одном отрезке светлой дактопленки перекопированный с наружной поверхности форточки, следы рук на трех отрезках светлой дактопленки перекопированных с поверхности кафельной плитки, след обуви на одном отрезке темной дактопленки перекопированный с поверхности пола, нож с черной ручкой из полимерного материала, а также лезвием черного цвета с вкраплениями белого цвета, окурок сигареты «LD», микрочастицы с поверхности форточки на одном отрезке светлой дактопленки, следы рук на двух отрезках темной дактопленки, перекопированные с поверхности ресивера, следы рук на пяти отрезках светлой дактопленки, перекопированные с поверхности термоса, следы рук на одном отрезке темной дактопленки с поверхности телевизора, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения дачного дома, расположенного на участке № по адресу: 

<

адрес>; подушку безопасности, марлевый тампон со смывом потожирового вещества со стекла водительского окна, марлевый тампон со смывом с рычага переключения передач, марлевый тампон со смывом с рулевого колеса, контрольный тампон, пластиковую карту на имя ФИО32, связку из четырех ключей, срезы с водительского и переднего пассажирского сидений, след обуви, микрочастицы со спинки водительского сиденья, микрочастицы с пассажирского сидения, 5 отрезков липкой ленты со следами пальцев рук, перекопированных с зеркала заднего вида, с внешней поверхности задней левой двери, с внутренней поверхности водительской двери, с внутренней поверхности стекла правой передней и правой задней двери, россыпь вещества коричневого цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на обочине дороги на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, марлевый тампон с образцами крови обвиняемого ФИО12, полученный ДД.ММ.ГГГГ, марлевый тампон с образцами крови обвиняемого ФИО13, полученный ДД.ММ.ГГГГ, марлевый тампон с образцами крови потерпевшего Потерпевший №1, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

- футболку черного цвета, джинсы черного цвета, мужские туфли черного цвета, мобильный телефон HUAWEI Y5 lite, модель DRA-LX5, ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, с установленной в него сим картой с номером №, а также зарядное устройство для мобильного телефона, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лермонтову – по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО12

- спортивную куртку красного цвета фирмы «Адидас», мобильный телефон Fly модель FS401, ИМЕЙ1:№, ИМЕЙ2: №, с установленной в него сим картой с номером №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО13, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Лермонтову - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО13

- документы, содержащие информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами, номер абонента №, № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, предоставленных из ПАО «ВымпелКом» - хранить в материалах уголовного дела. 

- автомобиль «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак № регион, паспорт гражданина РФ серия № на имя О.В.ВВ., водительское удостоверение № на имя Потерпевший №1, ПТС № 

<

адрес> на автомобиль "Фольксваген Гольф", государственный регистрационный знак № регион, а также свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль "Фольксваген Гольф"– находящиеся под сохранной распиской у Потерпевший №1 - по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении законного владельца Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья К.В. Рогозин 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 26.05.2021 г. приговор Лермонтовского городского суда от 09.03.2021 г. изменен:

- исключена из вводной части приговора ссылка на определение судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 15 декабря 2005 года при указании сведений по приговору Пятигорского городского суда от 07 октября 2005 года;

- исключено из приговора указание о наличии в действиях ФИО1 особо опасного рецидива, признав в его действиях опасный рецидив;

- определено местом отбытия наказания в виде лишения свободы исправительная колония строгого режима;

- время содержания ФИО1 под стражей с 19 августа 2020 года до дня вступления приговора в законную силу (26 мая 2021 года), в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного удовлетворена.